Дело №1-106/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2020 года г.Махачкала

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Нурбалаева Р.Н.,

с участием государственного обвинителя в лице ст. помощника прокурора Ленинского района г. Махачкалы Шабанова Ю.Ш., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Исаевой У.М., представившей удостоверение №, выданное УМЮ РФ по РД, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Загировой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу г

<

адрес> проживающей по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, судимой,

- приговором Хасавюртовского городского суда от 19 февраля 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей (приговор не исполнен)

- приговором Хасавюртовского городского суда от 28 сентября 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ к исправительным работам на 1 год и шесть месяцев. Постановлением Кизилюртовского района РД от 17 апреля 2019 года наказание в виде исправительных работ заменено на наказание в виде лишение свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на шесть месяцев.

- приговором Хасавюртовского районного суда от 19 декабря 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишение свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком на 1 год и шесть месяцев. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, примерно в середине октября 2019 года, находясь в 

<

данные изъяты>, более точное время и место дознанием не установлено, обнаружила куст растения конопли, после чего, действуя незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 г., №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», заведомо зная о свойствах данного растения, а именно, что оно содержит наркотическое средство - марихуана, запрещенное в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, действуя с прямым умыслом, незаконно сорвала его часть, измельчила и упаковала в пакет, который положила в карман и забрала к себе домой по адресу: 

<

адрес> где высушила и упаковала в полимерный пакет, а затем незаконно хранил его для последующего личного употребления вплоть до 16.11.2019 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 незаконно хранила при себе вышеуказанное наркотическое средство марихуану вплоть до обнаружения у нее в левом переднем кармане брюк надетых на ней, и изъятия его в ходе личного досмотра, проведенного 26.11.2019 года в период времени с 01 часов 20 минут по 01 час 50 минут оперуполномоченным ОП по Ленинскому району УМВД г.Махачкалы в кабинете №212 отдела полиции по Ленинскому району УМВД по г.Махачкала, расположенного по адресу г.Махачкала ул.Пушкина дом №25. Указанные действия ФИО1 повлекли нарушение общественной безопасности, обеспечивающие здоровье населения, а также на установленный государством порядок оборота наркотических средств.

Согласно справке об исследовании № 1868/3 от 26.11.2019 года представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), масса которого в высушенном виде составляет 17,38 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО1, согласившейся с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, вина ее в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями подозреваемой ФИО1 от 14.12.2019 года; рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.11.2019 года; протоколом личного досмотра от 26.11.2019 года; справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД №1868/3 от 26.11.2019 года. 

Действия ее судом квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 вину свою признала полностью, раскаялась, ранее не судима, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> на учетах в НД и ПНД не состоит, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Кроме того, в ходе предварительного следствия ФИО1 дала признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, неизвестные органам предварительного следствия. 

Указанное обстоятельство свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ также признается судом обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

В соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ суд, принимая во внимание, что ФИО1 неоднократно судима за преступление небольшой тяжести, не усматривает в ее действиях рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде лишения свободы из числа предусмотренных за совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, сможет обеспечить достижение целей наказания.

В то же время, учитывая обстоятельства совершения преступления, сведения характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказания суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Оснований для применения ст.76.2 и ст.75 УК РФ судом не установлено.

Согласно ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - наркотическое средство, смывы с ладоней, пальцев рук и полости рта, срезы ногтевых пластин и одежды, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ путем полного сложения наказаний по настоящему приговору и неотбытого наказания по приговору Хасавюртовского городского суда от 19 февраля 2018 года, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не выезжать за пределы муниципального образования «г.Махачкала» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Штраф, назначенный по настоящему приговору подлежит самостоятельному исполнению.

Приговор Хасавюртовского городского суда от 28 сентября 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ и приговор Хасавюртовского районного суда от 19 декабря 2018 года подлежат самостоятельному исполнению.

Меру пресечения - заключение под стражу, избранную в отношении ФИО1 по данному уголовному делу, отменить и освободить её из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство «марихуану» массой 17,38 грамм, смывы с ладоней, пальцев рук и полости рта, срезы ногтевых пластин и одежды ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкале, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Р.Н.Нурбалаев